Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 21/08/2025

EXPEDIENTE

LEIS SANCIONADAS

LEI Nº 2.729 DE 06/08/2025
AUTORIA: PODER EXECUTIVO
Altera o §3º do artigo 1º da Lei nº 1.740 de 25/10/2018, com redação dada pela Lei nº 2.422 de
25/07/2023, para aumentar o valor do auxílio-alimentação dos servidores públicos da
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo; e o artigo 2º da Lei nº 1.860 de 07/11/2019,
com redação dada pela Lei nº 2.435 de 17/08/2023, para aumentar o valor do auxílio aos
servidores públicos municipais inativos e pensionistas.

LEI Nº 2.730 DE 07/08/2025
AUTORIA: PODER EXECUTIVO
Altera a redação dos § § 4º e 5º do artigo 1º da Lei nº 1.879 de 16/12/2019.

PROJETOS DE LEI

PROJETO DE LEI: 138/2025 – PODER EXECUTIVO
Nomeia a Praça Esportiva José Antônio Ferreira.

PROJETO DE LEI: 139/2025 – PODER EXECUTIVO
Nomeia a Praça Esportiva Carlos Antônio da Silva.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 036/2025 - WELINGTON DE PERES
Dispõe sobre a concessão da "Medalha de Bravura da Segurança Pública Cleysson da Costa
Almeida" ao Ilm. Sr. Antônio Carlos da Silva Correia, subtenente da Polícia Militar do Estado do
Rio de Janeiro.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 045/2025 - HEBER KILINHO
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA "MEDALHA DE BRAVURA DA SEGURANÇA PÚBLICA
CLEYSON DA COSTA ALMEIDA" AO ILMº. SR. GABRIEL ALVES DE CARVALHO
GUIMARÃES, 3º SARGENTO DA POLICIA MILITAR - RJ.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 024/2025 - PEDRO IVO
Moção de pesar pelo falecimento do Pastor Gelio Pinheiro, externando, em nome desta casa,
nossa solidariedade e condolências aos familiares e amigos neste momento de perda e dor.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/252

Página(s) 1 de 1

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

REQUERIMENTO: 027/2025 - LEANDRO FRANCO
O Vereador que este subscreve nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência,
seja concedida Moção de Aplauso ao Ilmº Sr. Marcelo dos Santos, pelos relevantes serviços
prestados como conselheiro tutelar no município.

REQUERIMENTO: 028/2025 - LEANDRO FRANCO
O Vereador que este subscreve nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência,
seja concedida Moção de Aplauso ao Ilm. Sr. Margueli Augusto da Costa, pelos relevantes
serviços prestados no município.

REQUERIMENTO: 030/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE NOS TERMOS REGIMENTAIS VIGENTES, REQUER
A VOSSA EXCELÊNCIA, SEJA CONCEDIDA MOÇÃO DE APLAUSO AO ILMº.  SR. CHARLIE
ALEXANDRE  DOS  SANTOS  AGUIAR, INSPETOR DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, PELOS MAIS DE 11(ONZE) ANOS DE RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
À SEGURANÇA PÚBLICA.

REQUERIMENTO: 031/2025 - ROBERTO RAMALHO
O VEREADOR QUE ESTE SUBSCREVE NOS TERMOS REGIMENTAIS VIGENTES, REQUER
A VOSSA EXCELÊNCIA, SEJA CONCEDIDA MOÇÃO DE APLAUSO AO ILMOº. PASTOR
EDUARDO HENRIQUE AMORIM PELOS SERVIÇOS SOCIAIS E RELIGIOSOS PRESTADOS A
POPULAÇÃO DO BAIRRO DE JACONÉ.

REQUERIMENTO: 032/2025 - ROBERTO RAMALHO
O VEREADOR QUE ESTE SUBSCREVE NOS TERMOS REGIMENTAIS VIGENTES, REQUER
A VOSSA EXCELÊNCIA, SEJA CONCEDIDA MOÇÃO DE APLAUSO A ILMAº. DANIELA
CUNHA MOREIRA, INSPETORA DE POLÍCIA CIVIL, PELOS EXCELENTES SERVIÇOS
PRESTADOS NA 124 DP DE SAQUAREMA .

REQUERIMENTO: 033/2025 - ROBERTO RAMALHO
O VEREADOR QUE ESTE SUBSCREVE NOS TERMOS REGIMENTAIS VIGENTES, REQUER
A VOSSA EXCELÊNCIA, SEJA CONCEDIDA MOÇÃO DE APLAUSO A ILMAº. SUHELLEN
MATTOS COSTA, INSPETORA DE POLÍCIA CIVIL, PELOS EXCELENTES SERVIÇOS
PRESTADOS NA 124 DP DE SAQUAREMA .

REQUERIMENTO: 034/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE NOS TERMOS REGIMENTAIS VIGENTES,  REQUER
A VOSSA EXCELÊNCIA, SEJA CONCEDIDA MOÇÃO DE APLAUSO AO ILMº.  SR. JOSÉ
RICARDO SANTOS ,PRESIDENTE DO MOVIMENTO EU SOU JACONÉ.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 182/2025 - DRA RENATA
Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de
que seja providenciado o tratamento de Radioterapia, dentro da Oncologia.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/252

Página(s) 2 de 2

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 264/2025 - DRA RENATA
Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja
providenciada a instalação de faixa elevada na extensão da rua 19 , em Jaconé.

INDICAÇÃO: 265/2025 - DRA RENATA
Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja
providenciada a limpeza das bocas de lobo da rua 94 entre as ruas 13 e 14 em Jaconé.

INDICAÇÃO: 1007/2025 - DINEI DO RX
Indico a Exmª. Srª. Prefeita , juntamente com a secretaria competente, que seja providenciado a
viabilidade de colocar uma faixa de pedestre em frente ao antigo prédio do Conexão do Futuro na
Av. Saquarema, no bairro de Porto da Roça.

INDICAÇÃO: 1034/2025 - DINEI DO RX
Indica à Exmª. Srª. Prefeita, que seja elaborado um Projeto para atendimento à mulheres vítima
de violência doméstica que tiveram sua saúde bucal afetada tenham acesso a tratamentos
odontológicos, de forma gratuita, incluindo a realização de procedimentos de reconstrução facial
e dentária.

INDICAÇÃO: 1041/2025 - DINEI DO RX
Indica à Exmª. Srª. Prefeita, que crie cursos de capacitação profissional de cuidadores de
crianças, cuidadores de idosos e cuidadores de pessoa com deficiência nos centros de
capacitação profissionais do nosso município.

INDICAÇÃO: 1048/2025 - ROBERTO RAMALHO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto à secretaria competente, a
implementação de uma faixa de pedestre e sonorizador na Avenida Saquarema na altura do
número 3014.

INDICAÇÃO: 1098/2025 - PEDRO IVO
Indica a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja providenciada a revitalização do ponto de
ônibus localizado na Rodovia Amaral Peixoto, km 58, entrada do bairro de Rio Mole.

INDICAÇÃO: 1099/2025 - ROBERTO RAMALHO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto à secretaria competente, o
alinhamento entre Secretaria de Saúde e Universidades conveniadas do programa Conexão
Universitária para a realização de estágio obrigatório de cursos da área da saúde.

INDICAÇÃO: 1100/2025 - ROBERTO RAMALHO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto à secretaria competente, compra ou
aluguel de viaturas , inclusive uma van, para uso da polícia militar no programa proeis e
segurança presente, com baseamento no bairro de bacaxá.

INDICAÇÃO: 1103/2025 - PEDRO IVO
Indica a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja providenciado o asfaltamento e saneamento
básico da Rua Sebastião Amaro, no bairro de Água Branca.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/252

Página(s) 3 de 3

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1391/2025 - ELÍSIA RANGEL
Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, para que
verifique a possibilidade de em parceria com o Estado, trazer para o município o projeto "Patrulha
da Pessoa Idosa 60+" da Polícia Militar do Rio de Janeiro, para atender ocorrência da pessoa
idosa.

INDICAÇÃO: 1394/2025 - ELÍSIA RANGEL
Indica a Exmª. Sra. Prefeita para que através da Secretaria competente, estude a possibilidade
para que o  coral "Encanta Saquarema" se torne um coral municipal

INDICAÇÃO: 1395/2025 - ELÍSIA RANGEL
Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, para que
verifique a possibilidade de instalação de  ecopontos em  áreas estratégicas no Município.

INDICAÇÃO: 1396/2025 - HEBER KILINHO
Indico a Exma Sra Prefeita, junto a Secretaria competente a criação e implantação do Projeto
"Idoso Criativo", voltado para pessoas com 60 anos ou mais, com o objetivo de promover
atividades culturais, artísticas e ocupacionais que estimulem a criatividade, o bem-estar e a
inclusão social.

INDICAÇÃO: 1401/2025 - WELINGTON DE PERES
Indico a Exmª. Srª. Prefeita, junto a Secretaria responsável, no sentido que seja providenciado
asfalto e drenagem da Rua 5 no bairro Bonsucesso no Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1405/2025 - WELINGTON DE PERES
Indico Exmª. Srª. Prefeita, junto com a Secretaria responsável, no sentido que seja fomentado a
Manutenção das Trilhas Ecológicas do Município de Saquarema mapeado pela Diretoria de
Esportes vinculada a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

INDICAÇÃO: 1411/2025 - WELINGTON DE PERES
Indico Exmª. Srª. Prefeita, junto com a Secretaria responsável, no sentido que seja divulgado
semanalmente, por meio do seu Portal e Redes Sociais, o cronograma de serviços de coleta de
lixo e coleta seletiva através de horários e localização.

INDICAÇÃO: 1436/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
Indica a Exma Sra Prefeita que seja  providenciado o asfaltamento da Rua Monte Alegre, Cross
no bairro do Leigo-saquarema-RJ.

INDICAÇÃO: 1439/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
Indica a Exma Srª. Prefeita que seja providenciado  a  continuação do asfalto da Rua Saturnino
Miranda, (antiga rua C), no bairro da Raia-Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 1455/2025 - HEBER KILINHO
Indico a Exma Sra Prefeita, com cópia à Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública,
que seja disponibilizado apoio da Guarda Municipal no horário de entrada e saída da Creche Tio
Oswaldo, localizada às margens da estrada no bairro Bonsucesso.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/252

Página(s) 4 de 4

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1457/2025 - HEBER KILINHO
Indico a Exma Sra Prefeita, junto a Secretaria responsável que sejam tomadas as providências
necessárias para a implantação de uma área de lazer voltada ao público infantil na área
localizada ao lado da quadra do bairro São Geraldo, na Rua José Martinelli, em frente à
Academia Monstros.

INDICAÇÃO: 1480/2025 - PAULO RENATO
Indico a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja providenciado o asfaltamento ou calçamento,
com saneamento básico, da Estrada do Comum que liga a Estrada da Água Branca a Estrada do
Aterrado, Bairro Comum.

INDICAÇÃO: 1481/2025 - PAULO RENATO
Indico a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja providenciado o asfaltamento ou calçamento,
com saneamento básico, da rua projetada em frente ao material de construção do Waguinho da
laje, no Bairro Caixa D'agua.

INDICAÇÃO: 1482/2025 - PAULO RENATO
Indico a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja providenciado o asfaltamento ou calçamento,
com saneamento básico, da Rua São Martinho, que liga a Estrada da Caixa D'agua a Estrada do
Aterrado.

INDICAÇÃO: 1487/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
Indica a Exma Sra Prefeita para que seja providenciado a urbanização, reparos no  alambrado,
iluminação, restauração da sede, academia e parquinho no  campo Beira Mar na Rua B com 89,
no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1511/2025 - JORGE TOLA
Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de
que seja providenciado redutores de velocidade no final da Rua Adilson de Oliveira na
Madressilva com o cruzamento com a Estrada Madresilva, próximo ao Colégio Vereador Ivan da
Silva Melo.

INDICAÇÃO: 1513/2025 - JORGE TOLA
Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de
que seja feito a pavimentação e drenagem na Rua Alfredo na Barreira (em frente ao posto de
saúde).

INDICAÇÃO: 1534/2025 - GUILHERME PITIQUINHO
Indica à Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, junto à Secretaria competente, a
implementação de braços de luz ao final da rua Laureano Alves no bairro do Jardim.

INDICAÇÃO: 1535/2025 - GUILHERME PITIQUINHO
Indica à Exma. Sra. Prefeita que sejam providenciadas, junto à secretaria competente, que seja
ampliada os dias da coleta de lixo no bairro do Rio Seco.

INDICAÇÃO: 1536/2025 - GUILHERME PITIQUINHO

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/252

Página(s) 5 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indica à Exma. Sra. Prefeita que sejam providenciadas, junto à secretaria competente, que seja
ampliada os dias da coleta de lixo no bairro de Bicuíba.

INDICAÇÃO: 1589/2025 - JORGE TOLA
Indica-se a Excelentíssima Senhora Prefeita que, por meio da Secretaria competente, sejam
tomadas as devidas providências para ser instalado um campo sintético no bairro Mato das
Canoas.

INDICAÇÃO: 1594/2025 - VANILDO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto à secretaria competente, o aumento
do número de horários na linha dos ônibus Bacaxá - Saquarema - Jaconé, garantindo maior
frequência e regularidade no atendimento aos moradores do bairro.

INDICAÇÃO: 1599/2025 - LEANDRO FRANCO
Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de que seja
providenciado o serviço de drenagem e asfaltamento na rua Praia Ponta do Sul 1, bairro Vilatur.

INDICAÇÃO: 1600/2025 - LEANDRO FRANCO
Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de que seja
providenciado o serviço de drenagem e asfaltamento na rua Praia Ponta do Sul 2, bairro Vilatur.

INDICAÇÃO: 1602/2025 - LEANDRO FRANCO
Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de que seja
providenciado o serviço de drenagem e asfaltamento na rua Praia Ponta do Sul, bairro Vilatur.

INDICAÇÃO: 1636/2025 - PEDRO IVO
Indica a Exma. Sra. Prefeita, no sentido de que seja providenciada a implantação de um Centro
Histórico na área das Torres da antiga Usina de Cana-de-Açúcar de Santa Luiza, com o objetivo
de promover a valorização, preservação e difusão da memória e do patrimônio histórico-cultural
do local.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 064/2025 - PEDRO IVO
Dispõe sobre o tombamento e a preservação das torres da antiga usina de cana-de-açúcar de
Santa Luiza como patrimônio histórico, cultural e ambiental do município de Saquarema e dá
outras providências.

Podendo ser alterada na forma regimental.
Saquarema, 20 de agosto de 2025.

Odinei Garcia Ramos
Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/252

Página(s) 6 de 6